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Poznámky k 31.12.2021  
 
 
 

Čl. I - VŠEOBECNÉ  ÚDAJE 

 
1.a Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 

 
Názov účtovnej jednotky Slovenský hydrometeorologický ústav 

Sídlo účtovnej jednotky Jeséniova 17, 833 15 Bratislava 

Dátum založenia/zriadenia  1.1.1969 / RO 

Spôsob založenia/zriadenia 12.6.2006 / PO 

Názov zriaďovateľa MŽP SR 

Sídlo zriaďovateľa Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 

IČO 00156884  

DIČ 2020749852 

1.b Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky      riadna 
    mimoriadna  

1.c Informácia, či je účtovná jednotka súčasťou 
konsolidovaného celku. 

áno 

 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky. Činnosť SHMÚ sa riadi najmä zákonom 201/2009 Z .z. 

o štátnej hydrologickej službe a štátnej meteorologickej 
službe. Slovenský hydrometeorologický ústav vykonáva 
hydrologickú a meteorologickú službu na národnej aj 
medzinárodnej úrovni. Monitoruje kvantitatívne a 
kvalitatívne parametre stavu ovzdušia a vôd na území 
Slovenskej republiky, zhromažďuje, overuje, hodnotí, 
archivuje a interpretuje údaje a informácie o stave 
a režime ovzdušia a vôd a poskytuje údajov a informácií 
o stave a režime ovzdušia a vôd užívateľom a 
verejnosti, študuje a  popisuje deje v atmosfére 
a hydrosfére, tvorí a vydáva meteorologické 
a hydrologické predpovede, výstrahy a informácie. 
 

 
 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky. 
  

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ RNDr. Martin Benko, PhD. 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 

a priezvisko/ 
Ing. Jana Poórová, PhD. 

Priemerný evidenčný počet  

zamestnancov (prepočítaný) 

v roku 2021:  455 

 

 
Oznámením záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 
2021 bol našej organizácii určený limit zamestnancov 
447 + 23 projektových. V priebehu roku 2021 limit 
počtu zamestnancov nebol zmenený a bol dodržaný. 
 

 

V členení: 

1 - Zákonodarcovia,  riadiaci zamestnanci 39 
2 - Špecialisti 57 
3 – Technickí a odborní zamestnanci 288 
4 - Administratívni zamestnanci  53 
5 - Zamestnanci v službách a obchode 0 
6 - Kvalifikovaní robotníci 
v poľnohospodárstve, lesníctve a v príbuzných 
odboroch (okrem obsluhy strojov a zariadení) 

0 

7 - Remeselníci a kvalifikovaní robotníci 
v príbuzných odboroch (okrem  obsluhy 
strojov a zariadení) 8 
8 – Operátori a montéri strojov a zariadení 8 
9 - Pomocní a nekvalifikovaní zamestnanci  6 
Spolu 459 
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Organizačné členenie účtovnej jednotky Organizačná štruktúra SHMÚ:                            
Úsek generálneho riaditeľa 
Úsek Meteorologická služba 
Úsek Hydrologická služba 
Úsek Centrum predpovedí a výstrah 
Úsek Letecká meteorologická služba 
Úsek Informatika 
Úsek Ekonomika 
Úsek Kvalita ovzdušia 

Pracoviská SHMÚ: 
o Bratislava - Koliba, ústredné pracovisko  
o regionálne pracovisko Banská Bystrica  
o regionálne pracovisko Košice  
o regionálne pracovisko Žilina  
o Gánovce, Aerologické a a radiačné centrum 
o Malý Javorník, pracovisko rádiolokačných a 

družicových meraní  
o Bratislava – letisko, predpovede pre letectvo  
o Kojšovská hoľa, Kubínska hoľa, Španí Laz 

pracoviská rádiolokačných meraní  
o  20 profesionálnych observatórií a 

meteorologických staníc 
 

 

 

Štátne monitorovacie siete SHMÚ v roku 2021 
 

druh siete počet objektov 

Štátna meteorologická sieť 

automatické meteorologické stanice 96  

automatické meteorologické stanice s doplnkovým meraním 
a pozorovaním (dobrovoľné) 

55  

synoptické meteorologické stanice (profesionálne) 19  

klimatologické stanice s úplným programom meraní 
(profesionálne+dobrovoľné) 

27  

zrážkomerné stanice s manuálnym meraním (dobrovoľné) 356  

automatické zrážkomerné stanice 198  

automatické zrážkomerné stanice s doplnkovým meraním 
a pozorovaním (dobrovoľné) 

160  

totalizátory 45  

stanice na meranie slnečného žiarenia 5  

   

fenologické stanice 197  

stanice na sledovanie rádioaktivity životného prostredia 30  

stanica na meranie celkového atmosférického ozónu 1  

aerologická stanica 1  

radarové observatóriá 4   

 

Štátna hydrologická sieť 

vodomerné stanice povrchových vôd (vrátane jednej 
účelovej) 

418  

pozorovacie objekty prameňov 360  

pozorovacie sondy podzemných vôd 1147  

monitorovacie miesta na získavanie údajov o kvalite 458  
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povrchových vôd*  

pozorovacie objekty kvality podzemných vôd 591  

 

Národná monitorovacia sieť kvality ovzdušia   

automatické monitorovacie stanice znečistenia ovzdušia 48  

stanice na sledovanie regionálneho znečistenia ovzdušia a 
kvality zrážkových vôd 

4  

 
 

* SHMÚ z monitorovania kvality povrchových vôd zabezpečuje iba zber, nahrávanie, validáciu, 
archiváciu a spracovanie údajov.   
 

Čl. II -  Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 
1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo 

svojej činnosti                                                                         áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu                                                                                     
  áno              nie 

 
V roku 2021 bolo spracované účtovníctvo, ako aj účtovné výkazy k 31.12.2021 v účtovnom programe 
SOFTIP PROFIT. 
 
SOFTIP zabezpečuje podporu prevádzkovaného aplikačného programového vybavenia IS SOFTIP Profit 
zahrňujúceho správu  IS, ekonomické agendy a rozšírenie funkcionality existujúcich súborov modulov týchto 
agend v nasledujúcom rozsahu: dobudovanie a rozšírenie funkcionality účtovníctva, financovania, 
dodávateľov, evidencie a správy majetku, fakturácie, evidencie zmlúv a objednávok, dopravy.  
 
Mzdová a personálna agenda je zabezpečovaná v IS MAGMA HCM. 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:  
a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný – obstarávacia cena 
b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastné náklady 
c) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný – obstarávacia cena 
d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastné náklady 
e) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne ocenený reálnou cenou 
f) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacia cena 
g) Zásoby nakupované – obstarávacia cena 
h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – vlastné náklady 
i) Zásoby získané bezodplatne – reálna cena 
j) Pohľadávky – menovitá hodnota 
k) Krátkodobý finančný majetok – menovitá hodnota 
l) Časové rozlíšenie na strane aktív – vykazuje sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 

a časovej súvislosti 
m) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov – menovitá hodnota 
n) Časové rozlíšenie na strane pasív – vykazuje sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 

a časovej súvislosti 
o) Deriváty – obstarávacia cena 
p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi – obstarávacia cena 

 
4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov   
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov.: 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza 
z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo 
dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá smerom nahor. Metóda 
odpisovania sa používa rovnomerná. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
 

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba v % 

1 4 25 

2 6 16,66 
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3 12 8,33 

4 20 5 

5 30 3,33 

6 5 20 

7 8 12,5 

8 80 1,25 

9 10 10 

10 7 14,29 

 
 
5. Zásady pre zohľadňovanie zníženia hodnoty majetku.  

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor 
o ich uznanie, vo výške 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva. 
 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
Bežný transfer od zriaďovateľa – zúčtuje sa do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami. 
Kapitálový transfer od zriaďovateľa – zúčtuje sa do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. 
s odpismi, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku). 
Bežný transfer od cudzích subjektov – zúčtuje sa do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi. 
Kapitálový transfer od cudzích subjektov – zúčtuje sa do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku). 

 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro kurzom ECB banky v deň, predchádzajúci dňu 

vzniku daňovej povinnosti. 
 

 
Čl. III - Informácie o údajoch na strane aktív súvahy    
 
A  Neobežný majetok  
1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 
a/ Prehľad o pohybe dlhodobého majetku 
 
Neobežný majetok organizácie: 
Obstarávacia cena majetku    98 937 109,07 € 
Oprávky                - 62 419 011,47 € 
Opravné položky       0   
Zostatková hodnota majetku                36 518 097,57 € 
 
 
Účtovná jednotka účtovala dlhodobý majetok v obstarávacích cenách uvedených na dodávateľských faktúrach. 
Zaradenie majetku sa vykonávalo v zmysle Zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, v znení neskorších 
zmien a doplnkov, v zmysle Zákona o daniach z príjmov a ďalších súvisiacich právnych noriem a usmernení.  
 
V roku 2021 bol obstaraný dlhodobý nehmotný majetok vo výške 1 170 881,72 € : 
- SW: YOUNICS s. r. o. v hodnote 132 384,87 € 
- Peter Koniar, Webcreators, Fournetix a Global Services – systém podpory vzdelávania za 24 225,65 €  
- komplexný systém modelovania kvality ovzdušia v SR od dodávateľa VITO NV v hodnote 792 631,20 € 
 hradené z projektu Štrukturálne fondy – Modelovanie ovzdušia.  
- vývoj a dodanie softvéru Informačného systému Národný register znečisťovania – 3. etapa 221 640 €,  
  obstarané  zo štrukturálneho fondu –Zlepšenie úrovne NRZ 
 
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku v roku 2021 bolo vo výške 3 790 165,07 €, z toho: 
- stavebné práce v celkovej výške 574 767,04  €: 
 - Koliba budova A – rozvody rozšírenie  26 921,74€, 
 - Rekonštrukcia budovy Gánovce 322 452,70 € 
 - Rekonštrukcia budovy Liesek 41 376,94 € 
 - drobné stavby – nn prípojky, protihluková stena, dopravné značenia, reklamný pútač, aktualizácia projektu 
k drobným stavbám a geodetické práce v hodnote 184 015,66 €. 
 
-Obstaranie strojov, prístrojov, zariadení, dopravných prostriedkov bolo vo výške 3 215 398,03 €:  
 - podporná konštrukcia pod protihlukovú stenu Koliba – 3 131,81 € 
 - meracia a monitorovacia technika, (anemometre, totalizátor, ceilometre, pyranometer, laboratórna technika,          
   automatické prístroje MARS, rádiometer...) v hodnote 190 848,07 € . 
  - výpočtová technika 25 235,81 €, obstaraná z výnosov, 
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 - služobné vozidlá v hodnote 170 110,34 € 
   Zo  štrukturálnych fondov:  
   Monitorovanie a hodn. množstva a rež. povrchových, podzemných vôd  (PKV 93, 94)boli 
   obstarané prístroje MARS v hodnote 557 472,-€,  
   Komplexný systém modelovania kvality ovzdušia v SR (PKV 96) bol obstaraný HPC Cluster System 
(superpočítač) v hodnote 2 268 600,-€ 
  
Na účte 041  je zostatok k 31.12.2021 vo výške 1 064 161,83 €: 
- SW – Implementácia Softip modul schvaľovanie faktúr, programátorské práce 24 537,42 € 
- vývoj a dodanie softvéru Informačného systému Národný register znečisťovania:  
  1. etapa 216 720,- €, 
  2. etapa 461 160,- €,  
  3. etapa 221 640,- € 
- YOUNICS s.r.o. – testovanie informačného systému SK-BIO v hodnote 40 761,36 € 
- Peter Koniar – databázový a operačný balík 4 950,- € 
- Global Service – systém podpory vzdelávania 2 769,54 € 
- YOUNICS s.r.o. – podpora SW v hodnote 91 623,51 € 
 

Na účte 042 je zostatok k 31.12.2021 vo výške 1 101 544,39 €, z toho: 
-  projekty a stavby sú v hodnote 851 235,52 €. Po ukončení výstavby budú zaradené do majetku. 
- stroje, prístroje, zariadenia vo výške 250 308,87 €  za anemometre 24ks, služobné autá v počte 5ks + riadiace 
jednotky. Zariadenia budú zaradené do majetku po uvedení do užívania. 
 
Majetok bol zaraďovaný do príslušných odpisových skupín, odpisovaný rovnomernou odpisovou sadzbou. 
Odpisový plán SHMÚ za rok 2021 vychádzal zo stavu majetku k 1.1.2021.  
 
V roku 2021 účtovná jednotka vyradila: 
 
-neupotrebiteľný majetok v obstarávacej cene 8 637 031,81 € 
 

účet názov       suma 

013001 SW nad 2400 €      12 391,32 

018001 Drobný dlhodobý nehmotný majetok   8 156,61 

021001 Budovy, haly, a stavby - kúpou 7 923 078,09 

022001 Stroje, prístroje, zariadenia - kúpou 614 062,95 

022002 Bezplatne nadob. stroje, prístroje, zariadenia  79 003,13 

023001 Dopravné prostriedky 339,71 

 Celkom       8 637 031,81 

 
 

 
b) Spôsob a výška poistenia majetku  
Poistenie majetku SHMÚ je riešené poistnými zmluvami s poisťovňami v nasledovnej štruktúre: 
 
 



 6 

 číslo zmluvy SHMÚ
číslo poistnej 

zmluvy
poisťovňa predmet

ročné 

poistné
účinnosť od 

účinnosť 

do

204/500/2020 1110015656 Premium

poistenie zodpovednosti 

za škodu pri výkone 

profesie LMS

5 885,00 1.12.2020 30.11.2021

170/500/2021 1110020441 Premium

poistenie zodpovednosti 

za škodu pri výkone 

profesie LMS

5 885,00 1.12.2021 30.11.2023

136/400/2016 411022475 Allianz

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

135/700/2016- majetok z 

projetov

31 506,52 24.6.2016 15.9.2021

91/300/2018 411025693 Allianz

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

135/700/2016- majetok z 

projetov

822,76 16.6.2018 15.9.2021

120/300/2018 411025787 Allianz

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

135/700/2016- majetok z 

projetov

1 219,13 18.8.2018 15.9.2021

190/800/2018 411025989 Allianz

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

135/700/2016- majetok z 

projetov

7 482,33 12.10.2018 15.9.2021

10/700/2019 411026396 Allianz

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

135/700/2016- majetok z 

projetov

561,84 1.2.2019 15.9.2021

25/300/2019 411026444 Allianz

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

135/700/2016- majetok z 

projetov

15,60 6.3.2019 15.9.2021

88/700/2021/0001 8-863-013691 Colonnade Insurance 

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

88/700/2021- majetok z 

projetov

11 600,00 16.9.2021 14.9.2025

88/700/2021/Q847 8-863-013692 Colonnade Insurance 

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

88/700/2021- majetok z 

projetov

1 175,35 16.9.2021 14.9.2025

88/700/2021/G183 8-863-013693 Colonnade Insurance 

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

88/700/2021- majetok z 

projetov

597,64 16.9.2021 14.9.2025

88/700/2021/P377 8-863-013694 Colonnade Insurance 

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

88/700/2021- majetok z 

projetov

5 435,11 16.9.2021 14.9.2025

88/700/2021/Q248 8-863-013695 Colonnade Insurance 

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

88/700/2021- majetok z 

projetov

7,18 16.9.2021 14.9.2025

88/700/2021/G197 8-863-013696 Colonnade Insurance 

poistná zmluva k 

rámcovej dohode 

88/700/2021- majetok z 

projetov

885,58 16.9.2021 14.9.2025

44/400/2007 350001047 Allianz
čln - povinné poistenie 

zodpovednosti plavidla 
82,15 7.2.2008 neurčito

244/200/2017 511005188 Allianz
poistná zmluva budova 

Kojšovská hoľa
315,44 18.1.2007 neurčito

24/300/2003 4112660458 Kooperatíva Poistenie - chata Bukovec 66,00 1.3.2003 neurčito

238/100/2007 3550064093 Kooperatíva PZP - flotila 13 011,69 1.10.2008 neurčito

82/600/2008 9520013409 Generali
Havarijné poistenie - 

flotila 
45 325,05 20.6.2008 neurčito

299/500/2010 2400003300 Generali
Havarijné poistenie 

Mercedes Benz BA521ZN
2 697,58 15.12.2010 neurčito

300/500/2010 5720026438 Generali poistenie nehnuteľností 3 593,00 15.12.2010 15.3.2021

106/400/2009 8863000825 Colonnade Insurance 
Poistná zmluva - 

elektronika kontajnery
3 779,68 1.8.2009 31.12.2021

223/100/2007 11714403 UNION Poisťovňa   

Hromadná poistná 

zmluva - cestovné 

poistenie

355,65 1.11.2007 neurčito

Spolu 142 305,28  
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Celkové náklady na poistenie majetku a zodpovednosti za škodu v roku 2021 boli vo výške 142 305,28 €. 
 
c/ zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 
obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom – netýka sa SHMÚ. 
 
d/ opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe účtovnej jednotky 
      Účtovná jednotka nemá k majetku vlastnícke práva, vykonáva správu majetku štátu. 
 
e/ opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
 

          Stav majetku SHMÚ k 31. 12. 2020 dosiahol hodnotu 53 282 419,36 EUR. K 31. 12. 
2021 dosiahol stav majetku hodnotu 48 617 412,51 EUR, čo predstavuje pokles o 8,76 %.  
 

SHMÚ ako príspevková organizácia  vedie prehľad odpisov z majetku. Odpisy z majetku, ktoré 
boli k 31. 12. 2021 zaúčtované, predstavujú sumu 6 553 704,61 EUR,  z toho: 
 
- z transferu MŽP SR (111)                                 332 410,86 EUR, 
- z projektov    (35)                                                  4 272,00 EUR, 
- z tržieb SHMÚ  (46)                                          442 438,41 EUR, 
- z fondov EÚ (8,9)                                           5 774 583,34 EUR, 
            Odpisy z transferu a z projektov sú účtovne pokryté výnosmi. Odpisy z majetku nadobudnutého 
z vlastných zdrojov sú jedným z nákladov v rámci finančného hospodárenia SHMÚ, ktoré ovplyvňujú 
hospodárenie ústavu a nepriamo ovplyvňujú hospodársky výsledok.  
 
Za rok 2021 SHMÚ vykázal stratu vo výške  1 616 062,78 EUR. 
 
 
 
f/ opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku.- netýka sa 
SHMÚ 
 

 
3/ Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach 
Netýka sa SHMÚ. 
 
4/ Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný 

majetok 
Netýka sa SHMÚ. 
 
B. Obežný majetok 
 
1. Zásoby 
a/ Na zásobách 112 Materiál je k 31.12.2021 zostatok 225 266,58 €, čo predstavuje nakúpené sondy a balóny 
v Gánovciach a nakúpené, nespotrebované PHM v autách, nespotrebované nakúpené čistiace prostriedky a 
chemikálie. Nemáme opravné položky. 
 
b/ výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené 
právo s nimi nakladať – netýka sa SHMÚ. 
 
c/ spôsob a výška poistenia zásob zásoby nie sú poistené. 
 
2. Pohľadávky 
a/ Z pohľadávok v lehote splatnosti 519 703,02 € sú významné sumy pohľadávok od odberateľov na základe 
vystavených odberateľských faktúr. Z pohľadávok po lehote splatnosti v celkovej výške 175 410,45 € sú 
pohľadávky od odberateľov v nasledujúcej štruktúre: do roka po lehote splatnosti vo výške 172 309,01 €, do 5 
rokov po lehote splatnosti vo výške 1 976,28 €, nad 5 rokov po lehote splatnosti vo výške 1 125,24 €.  
 
 
b/ vývoj opravnej položky k pohľadávkam 
Opravné položky k pohľadávkam ku koncu účtovného obdobia k 31.12.2021  boli vo výške 36 415,09  €. 
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c/ pohľadávky podľa doby splatnosti   
Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 

Pohľadávky 
Riadok 
súvahy 

Hodnota 
pohľadávok 

v €  
Opis 

Odberatelia 061 175 410,44 Faktúry vystavené odberateľom, nezaplatené do 
konca roka  

Poskytnuté prev. 
preddavky 

064 145,15  

Pohľadávky voči 
zamestnancom 

070 1 254,21 Pohľad. voči zamestnancom analyticky vedené na 
účte 335, nevysporiadané do konca roka 

Daň z príjmov 072 0 V pasívach 

Iné pohľadávky 081 14 333,60 Pohľadávky z titulu projektov 

DPH 074 0 V pasívach 

 
 
 
Pohľadávky podľa doby splatnosti v €  

Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v €  
k 31.12.2021 

                             

Hodnota v €  
k 31.12.2020 

Pohľadávky v lehote splatnosti 175 410,45 295 969,09 
 

Pohľadávky po lehote splatnosti  519 703,02 19 623,56 
 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 695 113,47 315 592,65 

 
d/ opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31.decembru bežného účtovného obdobia a k 31. decembru 
bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia v tejto štruktúre: 
 

Pohľadávky v 
Eur / Rok 

v lehote 
splatnosti 

po lehote splatnosti 

do roka do 5 rokov 
nad 5 
rokov spolu 

2020 295 969,09 14 643,72 2 774,35 2 205,49 19 623,56 

2021 519 703,02 172 309,01 1 976,20 1 125,24 175 410,45 
 
 
e/ výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia 
Netýka sa SHMÚ. 
 
f/ výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška  pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo 
s nimi nakladať. 
Netýka sa SHMÚ. 
 
3. Finančný majetok 
a/ opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku – najvýznamnejšou položkou sú príjmy z vlastnej ekonomickej činnosti za 
predaj služieb predovšetkým v oblasti leteckej meteorologickej služby. 
b/ zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým  
finančným majetkom.- netýka sa SHMÚ. 
 
 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
Netýka sa SHMÚ. 

 
 

5. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období podľa jednotlivých 
položiek súvahy /v tis. Eur/ 
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Opis položky časového 
rozlíšenia 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2020 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
-  

Hodnota 
k 31.12.2021 

Náklady budúcich 
období /381/ 
 

111 590 397 416 571 

Príjmy budúcich období 
/385/ 

113 19 30 17 32 

 
Na účte 381 sú zúčtované faktúry sa materiál, služby a poistenie majetku, ktoré boli výdavkom bežného 
účtovného obdobia a týkajú sa nákladov v budúcich obdobiach. 
 
 
Na účte 381 sú zúčtované faktúry sa materiál, služby a poistenie majetku, ktoré boli výdavkom bežného 
účtovného obdobia a týkajú sa nákladov v budúcich obdobiach. 
 
Čl. IV - Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 
A Vlastné imanie   
Tabuľka č. 5 k čl. IV. A  – Vlastné imanie 
       
I.  Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy /v tis. €/ 

Názov položky Hodnota  
v tis. Eur 

k 31.12.2020 

Zvýšenie 
+ 

Zníženie 
- 

Presun 
+ / - 

Hodnota  
v tis. Eur 

k 31.12.2021 

  0 0 0  

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov 

9 255 
 

8 097  2 421 0 14 931 

Výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 

1 366 -1 616 1366 0 -1 616 

 
B Záväzky 
 

1. Rezervy 
Tab. č. 7 k čl. IV.B – Rezervy krátkodobé 
Naša organizácia má zaúčtované za rok 2021 ostatné krátkodobé rezervy a to rezervu vytvorenú na audit 
účtovníctva LMS za rok 2021 3 360€ a rezervu na nevyfakturované dodávky vo výške 23 165,23 €. 
 
Tab. č. 8 k čl. IV. B – Záväzky podľa doby splatnosti. Obsahuje údaje o záväzkoch v roku 2021 v porovnaní 
s predchádzajúcim účtovným obdobím. 
 

2. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v E /riadky 140 a 151 súvahy/:   

Záväzky podľa zostatkovej 
 doby splatnosti 

Výška v €  
k 31.12.2021 

Výška v €  
k 31.12.2020 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
1 roka 

5 886 980,06 3 160 354,70 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 
1 roka do 5 rokov 

31 728,61 1 819,60 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako 5 rokov 

0 0 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 5 918 708,67 3 162 174,30 

 
Záväzky celkom podľa doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/: 

Záväzky podľa doby splatnosti Výška v EUR  
k 31.12.2021 

Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho  31 728,61 

Záväzky v lehote splatnosti 31 728,61 

Krátkodobé záväzky/r.151/spolu z toho 5 886 980,06 

Záväzky v lehote splatnosti 145 048,94 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 5 918 708,67 
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Dlhodobé záväzky - Záväzky zo sociálneho fondu:   

 

Počiatočný stav k 1.1.2021 14 467,14 

Tvorba   

Povinný prídel 76 494,47 

Čerpanie   

Stravné 30 396 

Sociálna výpomoc 1 650 

Ostatné výdaje 43 694,86 

Konečný stav k 31.12.2021 15 220,75 

 
Ostatné krátkodobé záväzky /v tis. EUR/ 
 

Názov položky 
 

Výška 
k 31.12.2020 

Výška  
k 31.12.2021 

Opis  

321 Dodávatelia 1 209 145 Faktúry dodávateľom neuhradené do 31.12. a  

platené v januári v nasledujúcom roku 

326 Nevyfakt. dodávky 19 23  

331 Zamestnanci 758 758 Mzdy zamestnancom výplata za XII., úhrada v I. 

336 Zúčt. s inš. soc. 
zab. 

463 546 Odvody ZP,SP,DDP výplata za XII., úhrada v  I. 

341 Daň z príjmov 0 3 Daň z príjmu rok 2020 v aktívach 

342 Ostat. priame dane 147 175 Daň zamestnancov – výplata za XII., úhrada v I. 

343 Daň z pridanej 
hodnoty 

0 201 DPH za XII., úhrada v I. 

345 Ostatné dane 
a popl. 

23 0  

379 Iné záväzky 22 16  

 
3/ Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 
Netýka sa SHMÚ. 
 
 
4/ Časové rozlíšenie 
 
 Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období podľa 
jednotlivých položiek súvahy  /v tis. Eur/ 

Opis položky časového 
rozlíšenia 

Riadok 
súvahy 

Hodnota 
k 31.12.2020 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
-  

Hodnota 
k 31.12.2021 

Výdavky budúcich 
období  /383/ 
 

181 1 1 1 1 

Výnosy budúcich období 
/384/ spolu 
z toho: 

182 102 0 16 86 

 
 
Čl. V - Informácie o výnosoch a nákladoch  
 
1/ Významné položky výnosov: 

- Výnosy za vlastné výkony a tovar 2 897 837,42 Eur, v tom 1 209 162,56 Eur za predaj služieb leteckej 
meteorologickej služby 

- Výnosy z transferov MŽP SR (BT) 12 679 388,30 Eur 
- Výnosy z transferov zo ŠR (KT) 6 099 998,52 Eur 
- Výnosy z bežných transferov od EÚ 144 993,87 Eur 
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2/ Významné položky nákladov: 

- Spotrebované nákupy: 
- Spotreba materiálu 855 897,18 Eur, v tom najvýznamnejšie výdavky špeciálne stroje, prístroje 

a zariadenia 355 950,71 Eur, výpočtová technika 45 922,93 Eur, komponenty k výpočtovej technike 
14 556,53 Eur, čistiace a hygienické potreby 13 248,36 Eur, ostatné prevádzkové prístroje 28 729,40 
Eur, všeobecný materiál 185 938,89 Eur, elektrotechnický materiál 15 043,33 Eur, pohonné hmoty 
98 599,06 Eur, obnova interiérového vybavenia – kancelársky nábytok 33 371,40 Eur. 

- Spotreba energie 498 919,73 Eur, v tom elektrická energia 398 161,01 Eur, plyn 84 794,17 Eur. 
- Služby: 
- Opravy a udržiavanie výpočtovej techniky, špeciálnych prístrojov, budov v celkovom objeme 465 130,82 

Eur, v tom najvýznamnejšou položkou je údržba špeciálnych strojov a prístrojov 170 732,10 Eur, údržba 
výpočtovej techniky 31 857,60 Eur, údržba budov 157 476,96 Eur, servis a údržba SMV 69 516,40 Eur, 
údržba ostatných prístrojov 34 857,15 Eur. 

- Cestovné 62 853,34 Eur 
- Ostatné služby 1 991 257,58 EUR, v tom najvýznamnejšie prenájom nehnuteľností 151 095,45 Eur, 

poštové služby 24 479,96 Eur, spojovacie siete 33 999,22 Eur, údržba softvéru 633 982,87 Eur, servis 
spojovacích sietí 53 216,88 Eur, meranie, kalibrácia 40 277,77 Eur, služby konzultanta odborné 
19 616,98 Eur, služby konzultanta ekonomické 13 540 Eur, služby konzultanta právne 45 323,80 Eur, 
služby konzultanta verejné obstarávanie 31 851,28 Eur,  špeciálne služby ostatné 219 954,62 Eur, 
elektrorevízie 17 909,33 Eur, Profylaktika, servis, kontrola 78 496,35 Eur, školenia, kurzy, semináre 
54 418,21 Eur,  všeobecné služby 105 050,52 Eur, štúdie, expertízy, posudky  306 477,83 Eur, 
telekomunikačné služby 49 420,78 Eur. 

- Mzdové náklady 8 972 439,08, v tom 995 150,75 Eur OON pozorovatelia 
- Zákonné sociálne zabezpečenie 3 060 574,97 Eur 
- Zákonné sociálne náklady 497 505,65 Eur (v tom stravovanie 249 667,44 Eur) 
- Ostatné náklady na hospodársku činnosť 272 609,80 Eur (v tom 199 926,31 Eur poplatky 

v medzinárodných organizáciách 
- Odpisy 6 553 704,61Eur. 
-  

 
3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti – netýka sa SHMÚ. 
    
 
4.Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií /v  €/ 
 
V  tabuľke je uvedené porovnanie výnosov a nákladov oproti predchádzajúcemu roku.  
 
4.Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií /v  €/ 
 
V  tabuľke je uvedené porovnanie výnosov a nákladov oproti predchádzajúcemu roku.  
 
Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií /v  €/ 

Číslo 
účtu 

Tržby a výrobné náklady  príspevkových organizácií 
Číslo 
riadku 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

a b c 1 2 

601 Tržby za vlastné výrobky 001 0 0 

602 Tržby z predaja služieb 002 2 897 837 2 821 713 

604 Tržby za tovar 003 0 0 

504 Predaný tovar 004 0 0 

  Tržby celkom     (001+002+003-004) 005 2 897 837 2 821 713 

501 Spotreba materiálu 006 855 897 866 429 

502 Spotreba energie 007 498 920 358 404 

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 008 0 0 

511 Opravy a udržiavanie 009 465 131 527 176 

512 Cestovné 010 62 853 69 139 

513 Náklady na reprezentáciu 011 1 154 3 609 

518 Ostatné služby 012 1 991 258 1 887 671 

521 Mzdové náklady 013 8 972 439 8 742 412 
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524 Zákonné sociálne poistenie 014 3 060 575 2 978 344 

525 Ostatné sociálne poistenie 015 99 003 101 807 

527 Zákonné sociálne náklady 016 497 506 462 642 

528 Ostatné sociálne náklady 017 2 543 4 233 

531 Daň z motorových vozidiel 018 0 0 

532 Daň z nehnuteľností 019 52 716 50 701 

538 Ostatné dane a popolatky 020 17 466 21 256 

551 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 

021 6 553 705 7 074 077 

  Výrobné náklady celkom     (r. 006 až r. 021) 022 23 131 166 23 147 900 

 
 
 
Čl. VI. - Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch     
   
a/ Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
Netýka sa SHMÚ 
 
b/ ďalšie informácie      
 
Účtovná jednotka na podsúvahových účtoch eviduje prenajatý nehnuteľný majetok vrátane kultúrnej 
pamiatky Liptovský Ján, drobný hmotný majetok, CO materiál a sondy Gánovce. 
 
 
Čl. VII. - Informácie o iných aktívach a pasívach  
 
c/ Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou (v € ) 
 

Inv. 
číslo 

Nehnuteľná kultúrna pamiatka Hodnota celkom 

54781 Kultúrna pamiatka Liptovský Ján - kúria 119 363,98 

 

Účtovná jednotka eviduje uvedenú kultúrnu pamiatku v podsúvahovej evidencii stavby ako kultúrne 
pamiatky na základe údajov vo výpisoch z listov vlastníctva. 

 
SHMÚ nemá iné aktíva a pasíva. 
 
Čl. VIII. - Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb  
 
SHMÚ sa netýka. 
 
Čl. IX. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných 
orgánov účtovnej jednotky  Tento článok nie je v poznámkach, toto by ste mali dať preč. 

 
Netýka sa SHMÚ. 

 
Čl. X. Informácia o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osobách   Táto informácia sa má týkať článku Čl. č. VIII. 
 
Netýka sa SHMÚ. 

 

Čl. IX. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 
1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 
a/ príjmy bežného rozpočtu s uvedením názvu príjmu, výšky príjmu podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu po 
zmenách a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, 
 
b/ príjmy kapitálového rozpočtu s uvedením názvu príjmu, výšky príjmu podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu                             
po zmenách  a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, 
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Transfer zo štátneho rozpočtu 

 
 
SHMÚ boli v súlade so zákonom o štátnom rozpočte Slovenskej republiky k 01. 01. 2021 z transferu 

MŽP SR rozpísané finančné prostriedky vo výške 7 954 654 EUR, a to v plnom rozsahu na bežné výdavky, čo 
predstavuje pokles výšky záväzných ukazovateľov v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 14,07 %, kedy dostal 
SHMÚ bežné výdavky vo výške 9 256 830 EUR .  Kapitálové výdavky neboli rozpísané rovnako ako v roku 2020. 
V zmysle uvedeného rozpisu záväzných ukazovateľov a Kontraktu bol zostavený aj  Plán hlavných úloh SHMÚ 
na rok 2021. 

 
Prehľad schváleného a upraveného rozpočtu k 31.12.2021 zdroj 111 (EUR) 

    

Zdroj financií 
schválený upravený  

rozdiel 
upraveného 

rozpočet rozpočet 
oproti 

schválenému 

Transfer BV 7 954 654,00 9 210 689,99 1 256 035,99 

Z toho:       

Prvok 0750101 - Ochrana kvality a 
množstva povrchových a podzemných vôd 

1 485 571,00 1 603 571,00 118 000,00 

Prvok 0750103 - Ochrana pred povodňami 2 950 000,00 2 699 520,99 -250 479,01 

Prvok 0750201 - Kvalita ovzdušia 3 200 000,00 4 317 598,00 1 117 598,00 

prvok 0EK0E01 - Systémy vnútornej 
správy 

0,00 165 000,00 165 000,00 

prvok 0EK0E02 - Špecializované systémy 0,00 360 000,00 360 000,00 

Prvok 0EK0E03 - Podporná infraštruktúra 319 083,00 65 000,00 -254 083,00 

Transfer KV 0,00 0,00 0,00 

Z toho:       

Prvok 0750101 - Ochrana kvality a 
množstva povrchových a podzemných vôd 

0,00 0,00 0,00 

Prvok 0750201 - Kvalita ovzdušia 0,00 0,00 0,00 

Prvok 0EK0E03 - Podporná infraštruktúra 0,00 0,00 0,00 

Spolu 7 954 654 9 210 689,99 1 256 035,99 

 
 

Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu boli v priebehu roka 2021 upravované rozpočtovými opatreniami MŽP 
SR č. 1 - 6/2021, ktoré boli zapracované do rozpočtu. 
 

V zmysle článku V. ods. 2. Kontraktu Sekcia ekonomiky upravila rozpočtovým opatrením č. 1/2021 zo 
dňa 5. februára 2021 záväzné ukazovatele v prvku Ochrana pred povodňami o výdavky vo výške  – 340 000 
EUR. 

Dňa 7. apríla 2021 boli rozpočtovým opatrením č. 2/2021 upravené záväzné ukazovatele v prvku 
0EK0E03 Podporná infraštruktúra o – 319 083 EUR. Viazaním rozpočtu bola vysporiadaná úhrada výdavkov na 
komunikačnú infraštruktúru v súvislosti s podpísaním Memoranda medzi Ministerstvom životného prostredia 
Slovenskej republiky a Národnou agentúrou pre sieťové a elektronické služby o spolupráci pri využívaní služieb 
vládnej dátovej siete Govnet pre účely plnenia úloh SHMÚ. 

Dňa 24. mája 2021 boli rozpočtovým opatrením č. 3/2021 upravené záväzné ukazovatele v prvku 
Ochrana kvality a množstva povrchových a podzemných vôd o + 63 000 EUR. Finančné prostriedky sú určené 
na výdavky v súvislosti s plnením úloh súvisiacich s uplatňovaním legislatívy EÚ a SR v oblasti prípravkov na 
ochranu rastlín. 

Rozpočtovým opatrením č. 4/2021 zo dňa 23. júla 2021 boli upravené záväzné ukazovatele schválené 
pre SHMÚ na rok 2021 v prvku Ochrana pred povodňami vo výške + 6 925,80 EUR na úhradu výdavkov 
vynaložených na plnenie úloh predpovednej povodňovej služby v období od júla do konca decembra 2020. 

Rozpočtovým opatrením č. 5/2021 zo dňa 30. novembra 2021 boli upravené záväzné ukazovatele 
schválené pre SHMÚ na rok 2021 v prvku Ochrana pred povodňami vo výške + 7 595,19 EUR na úhradu 
výdavkov vynaložených na plnenie úloh predpovednej povodňovej služby v období od januára do konca júna 
2021. 

Dňa 16. decembra 2021 boli rozpočtovým opatrením č. 06/2021 upravené záväzné ukazovatele v prvku 
Ochrana kvality a množstva povrchových a podzemných vôd                o + 55 000,00 EUR, v prvku Ochrana pred 
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povodňami o + 75 000,00 EUR a v prvku Kvalita ovzdušia o + 82 877,00 EUR, celkom o výdavky vo výške + 
212 877,00 EUR. Finančné prostriedky sú určené na výdavky na vyplatenie odmien pre zamestnancov z dôvodu 
plnenia Dodatku č. 1 ku Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa v štátnej službe na rok 2021 a Dodatku č. 1 ku 
Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 
553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2021, 
v ktorých sa za podmienok ustanovených v predmetných dodatkoch dohodlo vyplatenie odmeny na úrovni 350 
eur na zamestnanca.  

 
Dňa 16.12.2021 boli rozpočtovým opatrením č. 7/2021 upravené záväzné ukazovatele v rámci Programu OEK 
Informačné technológie financované zo ŠR a navýšené o   + 590 000,00 Eur. V rámci Prvku OEK0E01 Systémy 
vnútornej správy boli navýšené finančné prostriedky o + 165 000,00  Eur a v rámci Prvku Špecializované 
systémy o + 360 000,00 Eur. Zároveň došlo aj k navýšeniu finančných prostriedkov v rámci Prvku Podporná 
infraštruktúra o + 65 000,00 Eur. 

Dňa 27. decembra boli rozpočtovým opatrením č. 8/2021 upravené záväzné ukazovatele v prvku Kvalita 
ovzdušia v objeme + 1 034 721,00 EUR na zabezpečenie výdavkov negatívne ovplyvnených pandémiou Covid-
19 spôsobených výpadkom príjmov na úseku Letecká meteorologická služba. 

 
 

Celkom boli záväzné ukazovatele upravené na objem 9 210 689,99 EUR, čím zadávateľ zabezpečil pre 
riešiteľa finančné prostriedky v čiastočnom rozsahu kontrahovaných prác financovaných z transferu zriaďovateľa 
(príspevku) podľa schváleného Plánu hlavných úloh SHMÚ na rok 2021. 
 

V súlade so Zákonom o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov č. 523/2004 v platnom znení SHMÚ použil aj nevyčerpaný zostatok bežného transferu 
z predchádzajúceho obdobia z roku 2018 vo výške 127 051,20 Eur a z roku 2020 vo výške 835 072,21  EUR. 
Z tejto sumy boli riešené výdavky potrebné na pokrytie naliehavých úloh vyplývajúcich pre SHMÚ z príslušných 
zákonov, z členstva v EÚ a plnenia medzinárodných záväzkov Slovenskej republiky.  

 
Výdavky financované z transferu plánované na monitorovacích úlohách 3114-00 Monitorovanie   a 

hodnotenie množstva a režimu povrchových vôd a 3314-00 Monitorovanie   a hodnotenie podzemných vôd a na 
úlohe 3194-00 Národný register znečisťovania,  výdavky na úlohách 9978-00  Komplexný systém modelovania 
kvality ovzdušia v SR a 9088-00 Skvalitnenie NMSKO sú predmetom prefinancovania ako prevádzkové projekty 
na základe uzavretých zmlúv z euroštrukturálnych fondov. 

 
 
Vlastné finančné zdroje 
 

Okrem finančných prostriedkov rozpísaných zriaďovateľom ústav zabezpečoval plnenie úloh z vlastných 
zdrojov. 
 Patria sem predovšetkým príjmy z predaja služieb v rámci zmluvných vzťahov a z prenájmu majetku. Za rok 
2021 dosiahli  príjmy z vlastných zdrojov celkový objem vo výške 4 626 689,16 EUR, z toho  2 969 795,01 EUR 
za predaj tovarov a služieb, za prenájom budov vo výške 118 225,22 EUR, úroky 754,62 EUR, iné nedaňové 
príjmy vo výške 1 405 630,86 EUR, v tom 1 034 721 EUR refundácie a  granty a transfery vo výške  131 117,19 
EUR. Výnosy úseku Leteckej meteorologickej služby (LMS) vo výške 1 209 162,56 EUR sú účelovo viazané na 
bezproblémové zabezpečenie činnosti úseku LMS. 
 
 
Mimorozpočtové prostriedky 
 

SHMÚ hospodáril v  roku 2021 taktiež s prostriedkami, ktoré sú účelovo viazané na pokrytie domácich a 
medzinárodných projektov ako tuzemské a zahraničné granty. Do mimorozpočtových prostriedkov sú zahrnuté 
príjmy vo výške 34 193,44 EUR na riešenie tuzemských a medzinárodných projektov, ktoré sa k 31. 12. 2021 
ukončili, ako aj projekty, ktorých riešenie pokračuje v nasledujúcich rokoch.  
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Celkové príjmy bežného a kapitálového rozpočtu v EUR v roku 2021 
 
 

Zdroj

Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet Skutočnosť Názov zdroja

111 7 954 654,00 9 210 689,99 9 210 689,99 Štátny rozpočet

1AA1 0,00 0,00 45 728,21 Európsky fond regionálneho rozvoja

1AA2 0,00 0,00 22 994,01

Európsky fond regionálneho rozvoja - 

Prostriedky na spolufinancovanie 

1AB1 0,00 0,00 407 507,10 Kohézny fond 

1AB2 0,00 0,00 70 479,29

Kohézny fond - Prostriedky na 

spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 

35 0,00 0,00 34 193,44

Iné zdroje zo zahraničia z programov mimo 

EÚ

3AA1 0,00 0,00 84 571,21 Európsky fond regionálneho rozvoja 

3AB1 0,00 0,00 2 665 152,40 Kohézny fond 

3AB2 0,00 0,00 471 754,77

Kohézny fond - Prostriedky na 

spolufinancovanie 

46 1 500 000,00 4 626 689,16 4 626 689,16 Vlastné zdroje

Spolu 9 454 654,00 13 837 379,15 17 639 759,58  
 

 
 

Popis
Zdroj Progr.klasifikácia

Zostatok transferu z 

r. 2021

bežné z r. 2020 131K 750201 78 700,78

spolu 131K 78 700,78

bežné z r.2021 131L 750101 16 000,00

bežné z r.2021 131L 750103 22 000,00

bežné z r.2021 131L 750201 24 131,00

spolu 131L 62 131,00

kapitálové z 2019 131J  0750101 230 000,00

kapitálové z 2018 131i  0EK0E02 92 948,80

spolu 131j+131i 401 649,58

Celkom spolu 463 780,58  
 
Celkové prijaté  finančné prostriedky, vrátane grantov a prostriedkov z EÚ, SHMÚ čerpal na činnosti, ktoré 
vymedzil zriaďovateľ v súlade s plnením úloh a ostatných činností.  
 
 
c/ výdavky bežného rozpočtu s uvedením názvu výdavku, výšky výdavku podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu                              
po zmenách  a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, 
 
d/ výdavky kapitálového rozpočtu s uvedením názvu výdavku, výšky výdavku podľa schváleného rozpočtu, 
rozpočtu po zmenách  a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie.  
 
Transfer MŽP SR 
 
VÝDAVKY podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2021 zo zdroja 111 Transfer MŽP SR 
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Zdroj Fnc Prog Eko Suma

 111  0530 0750 610 3 324 296,77

 111  0530 0750 620 937 198,85

 111  0530 0750 630 1 554 995,59

 111  0530 0750 640 64 546,79

Spolu 0530 5 881 038,00

 111  0560 0750 610 1 771 019,08

111  0560 0750 620 841 943,28

 111  0560 0750 630 52 306,38

 111  0560 0750 640 12 252,25

 111  0560 0EK 630 590 000,00

Spolu 0560 3 267 520,99

111 spolu 9 148 558,99

 131I  0560 0EK 700 127 051,20

131I spolu 127 051,20

 131K  0530 0750 630 469 859,55

Spolu 469 859,55

 131K  0560 0750 630 279 580,66

0EK 630 85 632,00

Spolu  0560 Celková hodnota 365 212,66

 131K spolu 835 072,21

Celkový súčet 10 110 682,40  
 

Zdroj Eko Skutočnosť

 111 610 5 095 315,85

620 1 779 142,13

630 2 197 301,97

640 76 799,04

Spolu 9 148 558,99  
 

Druh T Suma

BT 9 983 631,20

KT 127 051,20

Spolu 10 110 682,40  
 

 
Najvýznamnejšou položkou výdavkov z transferu sú výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania a poistné a príspevok do poisťovní. 
 
Výdavky podľa zdrojov 
Najvýznamnejšie čerpanie  u zdrojov z euroštrukturálnych fondov bolo na zabezpečenie obnovy infraštruktúry, 
ktorá je zastaralá z dôvodu dlhodobého nedostatku kapitálových výdavkov, jej skvalitnenie, modernizáciu a 
rozvoj, zlepšenie kvality monitorovania, plnenie medzinárodných záväzkov SR, spracovanie dát a modelovanie 
na vykonávanie základnej činnosti SHMÚ v oblasti hydrologickej, meteorologickej služby a v oblasti kvality 
životného prostredia. Zároveň boli kompenzované výdavky na mzdy vrátane odvodov zamestnancov 
podieľajúcich sa na riešení projektov. 
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Zdroj Eko Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť

 111 610 5 658 075,00 5 095 315,85 5 095 315,85

620 1 977 496,00 1 841 273,13 1 779 142,13

630 319 083,00 2 197 301,97 2 197 301,97

640 0,00 76 799,04 76 799,04

Spolu 7 954 654,00 9 210 689,99 9 148 558,99

 131I 700 0,00 0,00 127 051,20

Spolu 0,00 0,00 127 051,20

 131K 630 0,00 0,00 835 072,21

640 0,00 0,00 0,00

Spolu 0,00 0,00 835 072,21

 1AA1 700 0,00 0,00 45 728,21

Spolu 0,00 0,00 45 728,21

 1AA2 610 0,00 0,00 1 720,77

620 0,00 0,00 3 517,71

630 0,00 0,00 9 535,85

640 0,00 0,00 150,00

700 0,00 0,00 8 069,68

Spolu 0,00 0,00 22 994,01

 1AB1 610 0,00 0,00 252 468,32

620 0,00 0,00 94 351,62

630 0,00 0,00 60 687,16

Spolu 0,00 0,00 407 507,10

 1AB2 610 0,00 0,00 44 553,24

620 0,00 0,00 16 650,28

630 0,00 0,00 9 275,77

Spolu 0,00 0,00 70 479,29

 35 610 0,00 0,00 7 700,00

620 0,00 0,00 6 570,26

630 0,00 0,00 28 267,82

Spolu 0,00 0,00 42 538,08

 38 610 0,00 0,00 17 700,00

620 0,00 0,00 7 229,33

630 0,00 0,00 5 822,83

Spolu 0,00 0,00 30 752,16

 3AA1 610 0,00 0,00 9 751,05

620 0,00 0,00 19 933,70

630 0,00 0,00 54 036,46

640 0,00 0,00 850,00

Spolu 0,00 0,00 84 571,21

 3AB1 610 0,00 0,00 966 160,03

620 0,00 0,00 506 884,98

630 0,00 0,00 326 270,19

700 0,00 0,00 865 837,20

Spolu 0,00 0,00 2 665 152,40

 3AB2 610 0,00 0,00 170 498,83

620 0,00 0,00 89 450,29

630 0,00 0,00 59 010,85

700 0,00 0,00 152 794,80

Spolu 0,00 0,00 471 754,77

 46 610 579 705,00 1 194 282,49 1 194 282,49

620 268 692,00 711 754,62 711 754,62

630 600 103,00 4 086 725,71 4 086 725,71

640 51 500,00 295 362,81 295 362,81

700 0,00 594 242,08 594 242,08

Spolu 1 500 000,00 6 882 367,71 6 882 367,71

Celkom spolu 9 454 654,00 16 093 057,70 20 834 527,34  
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Čerpanie a príjem na projekty  financované z tržieb a transferu SHMU + predfinancovanie  r.2021 

       

Názov projektu č.úlohy 
Čerpanie Tržby 

r.2021 
Príjem Tržby  

r.2021 

Čerpanie 
Transfer 
r.2021 

Príjem 
Transfer  
r.2021 

Príjem 
predfinancova

nie 

Čerpanie 
predfinanco

vanie 

Zlepšenie úrovne NRZ 
9068-00 

0,00 0,00 80 651,67 76 899,79 461 160,00 461 160,00 

Komplexný systém 
modelovania kvality ovzdušia 

9078-00 

867,63 4 771,05 117 793,45 113 319,64 23 855,26 23 855,26 

Skvalitnenie NMSKO 
9088-00 

6 975,66 0,00 553 904,06 603 909,86 0,00 0,00 

Skvalitnenie mon. sietí 
podzemnej a povrchovej vody 

9458-00 

5,10 0,00 36 034,56 0,00 0,00 0,00 

URANOS 9478-00 197 886,26 99 495,54 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zlepšenie alokácie emisií  
9528-00 

4 938,08 21 522,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zníženie energetickej 
náročnosti adm. budovy 
Gánovce 9698-00 

103 161,88 0,00 0,00 0,00 53 797,89 53 797,89 

LIFE IP Zlepšenie kvality  
ovzdušia 9838-00 

36 375,53 30 752,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zníženie energetickej 
náročnosti adm. budovy 
J.Bohunice 9908-00 

1 188,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DAREFFORT 9918-00 15 078,90 35 013,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

Monitorovanie a hodnotenie 
množstva a režimu povrchov. 
vôd 

9978-00 

2 088,00 2 088,00 659 113,33 1 067 623,88 343 801,49 343 801,49 

Monitorovanie a hodnotenie 
množstva, režimu a kval. 
podz. vôd 

9988-00 

55 758,26 9 558,26 542 789,73 480 921,77 426 984,56 426 984,56 

Spolu 
  

424 323,30 203 200,85 1 990 286,80 2 342 674,94 1 309 599,20 
1 309 

599,20 

 
 
 
e/ finančné operácie s finančnými aktívami  za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie,    
Na bankových účtoch má účtovná jednotka k 31.12.2021 spolu 8 430 415,12 EUR, a to vrátane projektov. 
 
 
f/ výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  za bežné účtovné obdobie a 
bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie.   
Netýka sa SHMÚ. 
 
     
Čl. X. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 
 Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali      
 žiadne skutočnosti, ktoré by ovplyvnili hospodárenie organizácie a  účtovnú závierku.  
 

 


